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Κ.Ο ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

Αθήνα, 1-2-2022 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
Προς τους:Υπουργό Εργασίας & Κοινωνικών Ασφαλίσεων 

Υπουργό Τουρισμού 

 

Θέμα: «Χωρίς επίδομα ανεργίας χιλιάδες εργαζόμενοι του τουρισμού που δεν τους έχει  

  καταβληθεί, λόγω γραφειοκρατίας» 

 

Οι εποχικοί εργαζόμενοι του τουρισμού βιώνουν μια τραγική καθημερινότητα, καθώς η πανδημική 

κρίση έχει ταράξει συθέμελα τον οικογενειακό προγραμματισμό τους. Η πανδημία έχει ανατρέψει 

παντελώς τα δεδομένα και έχει δημιουργήσει ένα πρωτόγνωρο, σκληρό, άδικο και άνισο εργασιακό 

καθεστώς για τους εργαζόμενους στο ευρύτερο κλάδου του τουρισμού.  

Ακόμα κι όσοι από αυτούς απασχολήθηκαν επαρκώς τα χρόνια της κρίσης, ώστε να δικαιούνται επίδομα 

ανεργίας παραμένουν χωρίς να τους έχει χορηγηθεί ακόμα κι αυτό το πενιχρό βοήθημα, καθώς 

παρουσιάζονται σοβαρές δυσλειτουργίες στον ΕΦΚΑ και δεν εμφανίζονται τα ένσημά τους από τις 

μονομερείς δηλώσεις που έχουν καταθέσει.  

Η κατάσταση δυσχεραίνεται ακόμα περισσότερο, αφού δεν παρέχεται πλέον στις υπηρεσίες του 

ΟΑΕΔ  - όπως συνέβαινε μέχρι και την προηγούμενη χρονιά – η δυνατότητα να ενημερώνονται 

αυτόματα από την ΕΡΓΑΝΗ, ώστε να εκδίδονται χωρίς καθυστέρηση τα επιδόματα ανεργίας.  

Όλη αυτή η κατάσταση έχει αφήσει απλήρωτους πολλούς δικαιούχος των επιδομάτων οδηγώντας σε 

απόγνωση αυτούς και τις οικογένειές τους. 

Επειδή, η Πολιτεία είναι υποχρεωμένη να μεριμνά για την όσο το δυνατόν καλύτερη εξυπηρέτηση των 

πολιτών και τη διασφάλιση της επικοινωνίας μεταξύ των διαφόρων δημόσιων υπηρεσιών για την πάταξη 

της γραφειοκρατίας και τη διευκόλυνση των πολιτών. 

Επειδή, η πανδημία έχει ανατρέψει παντελώς τα δεδομένα και έχει δημιουργήσει ένα πρωτόγνωρο, 

σκληρό, άδικο και άνισο εργασιακό καθεστώς για τους εργαζόμενους στο ευρύτερο κλάδου του 

τουρισμού. 

Επειδή, ο τουρισμός αποτελεί τη λεγόμενη «βαριά βιομηχανία» της χώρας μας και οι εργαζόμενοι στον 

κλάδο αυτό είναι οι κύριοι πρωταγωνιστές, οι οποίοι με την εργασία τους και την προσφορά τους 
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συμβάλλουν στην στήριξη, στην ενίσχυση και στην τόνωση του τουριστικού προϊόντος σε τοπικό και 

συνακόλουθα εθνικό επίπεδο. 

Επειδή, μεγάλο μέρος των εποχικών εργαζομένων του τουρισμού, είτε δεν έχει λάβει ακόμα το επίδομα 

ανεργίας που δικαιούται, είτε δεν πληροί τους όρους και τις προϋποθέσεις που θέτει ο νόμος για να το 

λάβει, λόγω των ειδικών συνθηκών που επικράτησαν στον τουρισμό λόγω της πανδημίας. 

ΕΡΩΤΩΝΤΑΙ ΟΙ ΑΡΜΟΔΙΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

1)  Σκοπεύουν τα αρμόδια Υπουργεία να επιλύσουν τις δυσλειτουργίες στις υπηρεσίες, ώστε να γίνει 

άμεσα η καταβολή του επιδόματος ανεργίας στους εποχικούς εργαζόμενους του τουρισμού που 

πληρούν τους όρους και τις προϋποθέσεις για τη χορήγησή του;     

2) Είναι διατεθειμένα τα συναρμόδια Υπουργία να μεριμνήσουν, ώστε οι υπηρεσίες του ΟΑΕΔ  να 

ενημερώνονται αυτόματα από την ΕΡΓΑΝΗ, όπως συνέβαινε μέχρι και την προηγούμενη χρονιά, και 

να εκδίδονται χωρίς καθυστέρηση τα επιδόματα ανεργίας;  

3) Θα υπάρξει κάποια σχετική μέριμνα για όσους από τους εποχικούς εργαζόμενους στον τομέα του 

τουρισμού δεν πληρούν τους όρους και τις προϋποθέσεις για την χορήγηση επιδόματος ανεργίας, 

καθώς αντιμετωπίζουν μια δύσκολη καθημερινότητα; 

 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Δημήτρης Μπιάγκης                                                                                     Γιώργος Μουλκιώτης  

 

 

Βουλευτής Κέρκυρας                                                                                    Βουλευτής Βοιωτίας 

Κίνημα Αλλαγής                                                                                                 Κίνημα Αλλαγής  

 

 




